
 

 

 

  
  

 

1 

 

2/47304/0025/2024, ΦΕΚ-3273/Β/11.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2/47304/0025/2024, ΦΕΚ-3273/Β/11.06.2024 

Έκδοση συλλεκτικών προϊόντων Νομισματικού Προγράμματος 2024.  

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ Ο 

ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Το ν.δ. 488/1974 «Περί κυρώσεως της μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της Τραπέζης 

της Ελλάδος υπογραφείσης την 21η Ιουνίου 1973 Συμβάσεως δι’ ης ρυθμίζονται τα της 

κοπής μεταλλικών κερμάτων του Δημοσίου και άλλων τινών διατάξεων» (Α’ 203). 

2.Την παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 1266/1982 «Όργανα ασκήσεως της νομισματικής, 

πιστωτικής και συναλλαγματικής πολιτικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 81). 

3.Το άρθρο 45 του ν. 1473/1984 «Μεταρρυθμίσεις στην άμεση και έμμεση φορολογία και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 127). 

4.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 

5.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων (Α’ 130), όπως 

ισχύει. 

6.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

7.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

8.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441). 

9.Την υπό στοιχεία (ΕΕ) 2023/2684 απόφαση της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 21ης 

Νοεμβρίου 2023, σχετικά με την έγκριση της ποσότητας των κερμάτων που πρόκειται να 

εκδοθούν το 2024 (ΕΚΤ/2023/28) (ΕΕ Σειρά L/28.11.2023). 

10.Την από 4.6.2024 σύμβαση μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της Τράπεζας της 

Ελλάδος για την έκδοση δύο (2) αργυρών συλλεκτικών νομισμάτων, κοπής 2024. 

11.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλείται συνολική 

εκτιμώμενη δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ύψους 151.134,00 € η οποία θα 

αντιμετωπιστεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις οικονομικού έτους 2024, Ειδικού Φορέα 

1024-711-0000000, Αναλυτικού Λογαριασμού Εξόδου 2420918001, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 45 του ν. 1473/1984 και του ν.δ. 488/1974 και επέρχεται εκτιμώμενη 

αύξηση των εσόδων του Δημοσίου κατά το συνολικό ποσό των 258.080,00 € (πλέον 

φορολογικού εσόδου προερχομένου από Φ.Π.Α.), αποφασίζουμε: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

2/47304/0025/2024, ΦΕΚ-3273/Β/11.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Εγκρίνουμε την έκδοση δύο (2) συλλεκτικών νομισμάτων, τα οποία θα διατίθενται από το 

Κεντρικό Κατάστημα και τα Υποκαταστήματα της Τράπεζας της Ελλάδος, ως εξής: 

1.ΑΡΓΥΡΟ ΣΥΛΛΕΚΤΙΚΟ ΝΟΜΙΣΜΑ ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗΣ ΑΞΙΑΣ 10€ ΜΕ ΘΕΜΑ «20 

ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΥΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΟΛΥΜΠΙΑΚΟΥΣ ΑΓΩΝΕΣ ΤΗΣ 

ΑΘΗΝΑΣ ΤΟΥ 2004» (έως 2.000 τεμάχια). 

2.ΑΡΓΥΡΟ ΣΥΛΛΕΚΤΙΚΟ ΝΟΜΙΣΜΑ ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗΣ ΑΞΙΑΣ 10€ ΜΕ ΘΕΜΑ «20 

ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΑΤΑΚΤΗΣΗ ΤΟΥ EURO 2004 ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΘΝΙΚΗ ΕΛΛΑΔΟΣ» 

(έως 2.000 τεμάχια). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 4 Ιουνίου 2024 


